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Anotace

Bakalářská práce se zabývá managementem stravovacích zařízení a jimi poskytovaných služeb

ve spojení s aktuálními trendy v oblasti gastronomie se zaměřením na lokalitu Praha.

V teoretické části práce jsou nejprve vymezeny pojmy jako gastronomie, gastroturismus,

následně popsány současné trendy i alternativní stravovací styly a zmíněna vybraná

gastronomická zařízení se specifickým konceptem zaměřeným na popsané stravovací styly.

Praktická část práce se pak bude zabývat klíčovými otázkami pokládanými jak formou řízeného

rozhovoru, tak formou dotazníku, cílenými na manažery provozu vybraných stravovacích

zařízení. V rozhovoru budou kladeny otázky týkající se provozu a řízení podniku s ohledem na

povědomí o současných trendech.

Klíčová slova

Management, gastronomie, stravovací zařízení, trend, propagace

Annotation

The bachelor thesis is focused on managing catering services to be in line with current trends

in gastronomic sphere researching the area of Prague. In teoretical part of the work there are

defined meanings as a gastronomy, gastrotourism, then there are described current trends and

alternative styles of catering and there are mentioned some chosen catering organizations with

specific style of catering focused on described catering styles. In the practical part there are

analysed key questions using the questionnare and the interview targeted at managers of

catering services. In the interview there will be the questions regarding specific catering

services management and awareness of current trends.

Key words

Management, gastronomy, restaurant, trend, promotion
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá managementem stravovacích služeb v souvislosti s

aktuálními trendy v gastronomii. V současné době vzrůstá zájem o gastronomii obecně,

vznikají různé gastro mapy, stravovací zařízení se zajímavými koncepty, které dokážou

prohloubit prožitek z jídla, společně s tím ale vzrůstá také náročnost zákazníků. Někteří se

drží různých stravovacích zvyklostí, jiní vyřazují určité druhy potravin z důvodu

zdravotních omezení a jiní jenom touží ochutnávat a poznávat nové pokrmy, chutě a jejich

kombinace. Tím jsou kladeny nároky rovněž na gastronomická zařízení, od nichž se

očekává, že požadavky svých hostů naplní. V posledních letech vzniká čím dál více bister

a restaurací i řetězců stravovacích zařízení, které se těmto požadavkům snaží vyhovět.

Na tyto požadavky určitým způsobem reagují i běžné restaurace, které nabízí všechny druhy

pokrmů se snahou připravovat je jinak. Těžko lze v dnešní době plnohodnotně uspokojit

vegetariána smaženým sýrem, když by rád ochutnal něco nového. Často už lze na jídelních

lístcích vidět i přeškrtnutý klas nebo láhev mléka, což napovídá, že jde o bezlepkový pokrm

či pokrm bez mléka. Někdy lze také vidět označení typu „vegan" a „fit". Tato označení

mohou složit jako marketingový nástroj, protože ve spoustě zákazníků vyvolají dojem, že

se jedná o zdravější variantu. Některým zákazníkům s různými specifickými požadavky to

může usnadnit rozhodování, zda stravovací zařízení navštíví, jelikož si dokážou vytvořit

představu, jestli si v daném zařízení vyberou vhodný pokrm.

Cílem této práce je nahlédnout do gastronomie z obecného pohledu, poté vyzdvihnout a

popsat vybrané aktuální gastronomické trendy a primárně bude zjišťovat, jak jsou trendy

vnímány z pohledu restauratérů nebo manažerů gastronomických zařízení a jak jsou

schopni s nimi pracovat.
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2. Cíl práce a metodika

Hlavním cílem práce je zjistit, jak široké je povědomí manažerů stravovacích zařízení o

aktuálních trendech v gastronomii, zda se orientují v rozmanitých stravovacích stylech a

mají dostatečné množství informací, aby byli schopni reagovat na požadavky zákazníků

vyžadujících alternativní způsob stravování, ať už jsou tyto požadavky založeny na základě

nezbytné nutnosti, nebo jsou pouze jejich etickým projevem či „image". Cílem práce je

získat od manažerů vybraných pražských bister a restauračních zařízení, které byly vybrány

na základě postupu podrobně uvedeného v empirické části této práce (včetně seznamu

těchto zařízení, jenž je uveden v příloze), odpovědi, které vypovídají zejména o jejich

informovanosti ohledně trendů v gastronomii, dále informace o tom, jak vysoká j e poptávka

po speciálním menu a jak dynamicky dokážou manažeři stravovacích zařízení na poptávku

specifické nabídky reagovat.

V tomto odstavci jsou vymezeny základní otázky, na které by měla být v této bakalářské

práci nalezena odpověď:

1) Jaký má gastronomie význam v cestovním ruchu?

2) Jak provozovat stravovací zařízení a komunikovat se zákazníky?

3) Jaké jsou aktuální trendy v gastronomii?

4) Která stravovací zařízení v ČR nabízí svým návštěvníkům speciální pokrmy na

základě současných trendů či požadavků?

Na tyto otázky budou nalezeny odpovědi studiem odborné literatury. Dále

shromažďováním informací z různých internetových zdrojů.

5) Jsou manažeři stravovacích zařízení dostatečně informováni o trendech

v gastronomii? Otázka prověří znalosti týkající se gastronomických trendů a módních

stravovacích stylů. Cílem je zjistit, zda by manažeři stravovacích zařízení vůbec

dokázali na základě svých vědomostí různým požadavkům vyhovět.

6) Jaký je zájem o specifická jídla či jídla vyžadující specifickou přípravu? Manažeři

stravovacích zařízení dle svého úsudku vyhodnotí, jak často se setkávají se strávníky

vyžadujícími pokrmy v souvislosti se současnými trendy, které jsou specifické svou

přípravou, servírováním, nebo použitými surovinami.
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7) Považují manažeři stravovacích zařízení za důležité schopnost reagovat na

požadavky související s gastronomickými trendy? Tato otázka zjišťuje, zda manažeři

stravovacích zařízení vnímají schopnost vyhovět specifickým požadavkům zákazníka

jako důležitý aspekt při rozhodování zákazníka, zda restaurační zařízení navštívit, či

nikoli.

8) Jak velký podíl oslovených stravovacích zařízení v oblasti Praha usiluje o aplikaci

gastronomických trendů právě ve svém zařízení? V každém odvětví dotazníku je

část, jenž prověřuje, do jaké míry jsou manažeři stravovacích zařízení ochotni s daným

trendem ve svém zařízení pracovat, akceptovat ho a nabízet jako množnost svým

zákazníkům.

9) Jsou stravovací zařízení schopna nabídnout alternativu? Není-li stravovací zařízení

zaměřené na některý z trendů, mělo by, na základě svých znalostí a povědomí o

současných trendech, být schopné nabídnout zákazníkovi alternativu, a maximálně tak

vyjít vstříc jeho potřebám. Jsou stravovací zařízení takto nastavená?

10) Jsou mezi návštěvníky stravovacích zařízení zákazníci ze zahraničí? Jak často se

s nimi ve vybraných stravovacích zařízeních setkávají? Zahraniční návštěvníci tvoří

významnou část klientely. Otázka prověří, v jaké míře navštěvují stravovací zařízení

právě zákazníci ze zahraničí.

11) Mají zahraniční hosté specifické požadavky na stravu týkající se současných

trendů nebo jejich zvyklostí (náboženství atp.)? Návštěvníci z různých koutů světa

mohou být zvyklí na jiný styl stravování, často založeném na příslušném náboženství.

Setkávají se manažeři stravovacích zařízení s těmito požadavky v běžné praxi?

12) Využívají manažeři stravovacích zařízení trendy v gastronomii pro podporu

prodeje? Používají trendy jako marketingový nástroj a snaží se díky nim

zviditelnit?
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Sběr dat proběhl formou empirického šetření. To spočívalo v přípravě scénáře pro řízený

rozhovor a následného kladení předem připravených otázek manažerovi provozu

stravovacího zařízení se specifickým zaměřením. Odpovědi získané z rozhovoru nebyly

stěžejní pro výsledek šetření, sloužily primárně jako opora pro sestavení dotazníku, který

se zabýval danou problematikou a výše uvedenými otázkami. Dotazník byl poté

distribuován do vybraných pražských podniků dle seznamu uvedeného na webu Kudy

z nudy (CzechTourism, 2021) a Restu (RESTU, 2021). Průběh šetření je podrobně popsán

v kapitole 4.2. Sběr informací a průběh šetření.

3. Teoretická východiska

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat zvláštními stravovacími styly. Se současnými

trendy v gastronomii rozhodně souvisí téma motivace návštěvníků, jemuž se bude tato práce

zčásti také věnovat. Práce se bude v rámci cestovního ruchu rovněž soustředit na zahraniční


[…]

https://cafepalanda.com/
https://www.restauracemincovna.cz/
https://sabroso.cz/
https://www.gardencityrestaurant.cz/
https://pivovar-hostivar.cz/
https://www.restaurace-selskydvur.cz/
https://www.nakacabce.cz/
https://www.lagare.cz/
http://grand-cru.cz/index.php/cs/
https://granfierro.cz/cs/home-2/
https://www.senkovnapub.cz/
https://www.kolkovna.cz/
https://www.lacasaargentina.cz/en/
https://www.manupraga.cz/
https://www.potrefena-husa.eu/
http://902.cz/
https://www.porks.cz/
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Agave restaurant https://agaverestaurant.cz/
Na břehu Rhôny https ://w w w. nabrehurhonv. cz/
Pastař https://www.pastar.cz/cs/
La Boca https://www.laboca.cz/
Jelica https://www.ielica.cz/
Pivovar Národní https://www.pivovarnarodni.cz/
TRITON Restaurant https://www.tritonrestaurant.cz/
Století https://stoleti.cz/
Salabka https://www.salabka.cz/
Cafedu https://www.cafedu.cz/
Sicily Cafe http://cafe.sicilv.cz/index.php/cz/
Casa De Carli https://casadecarli.cz/cs/uvod/
Vojanův dvůr https://www.voianuvdvur.cz/
NaJedli http://naiedli.cz/
La Veranda https ://w ww. laveranda. cz/c s/o -nas/
Fresherie bistro https://www.fresherie-bistro.cz/
Podolka https://www.restauracepodolka.cz/
Pastva https://www.pastva-restaurant.cz/
Restaurace Na Kopečku http ://w w w .restaurace-nakopecku. cz/
Cali Brothers https://calibrothers.cz/
Green Factory https://www.green-factorv.cz/
A l l Fresh bistro https://www.allfresh.cz/
Základna https://www.zakladnarestaurace.cz/
Sugar Daddy https://www.beizment.cz/
Tradice http://www.tradiceandel.cz/cz/
Katr restaurant http ://w w w .katrrestaurant. cz/o -nas
SOVA https://www.rest-sova.com/
Spravovna https://www.spravovna.cz/
Zelivárna http://www.zelivarna.cz/
Kravín https://www.restauracekravin.cz/
Piknik Park https://www.piknikpark.cz/
Holešovická sedma https://www.holesovickasedma.cz/
Ristorante Fabiano https://www.ristorantefabiano.cz/cs/
Oblaca https://www.towerpark.cz/oblaca-restaurant/
U českého lva http ://w w w. uceskeholva. cz/
U Dobré myšlenky http ://w w w. dobramvslenka. cz/
PIPCA https://pipca.ez/#top
Jáma https://www.iamapub.cz/
SOU100 https://www.soulOOzizkov.cz/cs/
Brasileiro https://www.brasileiro-slovanskvdum.ambi.ez/#index
Musa Restaurant https://www.musa-restaurant.cz/
Šnyt https://www.snyt-wsocany.cz/
A G O R A Greek bistro https ://www. greekagora. cz/c s/
Za Větrem grill restaurant https://www.restaurantzavetrem.cz/
Hlučná Samota http://www.hlucna-samota.cz/
Kubistro https://www.kubistro.cz/
FOODERY https ://foodery. czechslo vak. cz/
My Raw Café https://www.mvraw.cz/
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PUTICA https://www.putica.cz/
Chateau St. Havel https://www.chateauhotel.cz/
Bistro Fuel https://www.fuelbistro.cz/
Klánovka bistro https://www.klanovkabistro.cz/

85

https://www.putica.cz/
https://www.chateauhotel.cz/
https://www.fuelbistro.cz/
https://www.klanovkabistro.cz/

Příloha č. 4 - obrázky:

SEZNAM ALERGENU
publikovaný ve směrnici 2000/89 ES od 13.12.2014 směrnici 1169/2011 EU

O OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK
plenice, Tito. leCmen, oves, ípalda. kamul nebo j«i«ch hybr.dni odrody a výrobky z nich v 1 • ' » v ; * 9 r -A,'

ff\ KORÝŠI
^W^Ě a výrobky z nich

Ck VEJCE
T ^ F a výrobky z nich

f\ RYBY fr*
^ a výrobky ľ ruch .

© PODZEMNICE OLEJNÁ (ARAŠÍDY: C ^ l V V ' '
a výrobky z n ch ^ T " "j T

Ä SÓJOVÉ BOBY (SÓJA) JĚĚjfc
\Wf a výrobky z nich

Gl MLÉKO
^ ^ ^ F a výrobky z nej

/ « V SKOŘÁPKOVÉ PLODY
T A w maridle. lískoví ořechy, vlalské ořechy, keiu ořechy, pekanov* ořechy. ^ H E ^ » **"
^ ' para oíechy, pisláoe, makadamie a výrobky z nich ^•^^^J^JSj?

(Sí CELER ^

% ^ a výrobky z né| 4 ^ M á * M [

|fg\ HOŘČICE ^ I P *
™ a výrobky z ni • H.

jT| SEZAMOVÁ SEMENA (SEZAM)
* | F a výrobky z nich

| R ) 0 X 1 0 SIŘIČITÝ A SIŘIČITANY
™ v koncentracích vySSkrh 10 mg. mí/kg, I, vyjádřeno S0 ;

i&l VLČÍ BOB (LUPINA)
™ * a výrobky z néj

iW\ MĚKKÝŠI
™ ^ • a výrobky í meh ŕ . & Kofereŕ

0/>r. 1 Seznam alergenů dle nařízení EU
Zdroj: E-HOTELIER (2014)
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Obr. 2 Bezlepkové snídaně, chata U Jirky
Zdroj: web chataujirky.cz/restaurace/

Obr. 3 Sendvič v bistRAW
Zdroj: Facebook bistRAW & TEA - Raw & Vegan Bistro
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