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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly poukazuje na shodu 10 %. Shoda je problematická
především v úvodu teoretické části, kde je použita stejná formulace jako u bakalářské práce
Štecherové na VŠH z roku 2013 (Charakteristika sítě gastronomických provozoven ve
Středočeském kraji), na níž však není odkazováno. Vzhledem ke krátkosti shodné formulace
a převážně řádnému odkazování na zdroje to lze považovat za náhodu.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická východiska jsou zpracována přehledně a ve vztahu k hlavnímu cíli bakalářské
práce smysluplným způsobem. Autorka však mohla vycházet z většího množství
odbornějších zdrojů.

Pokud jde o metodu zpracování, výzkumná otázka č. 4 však přesahuje možnosti bakalářské
práce. Základní výzkumné otázky nejsou vždy zcela propojeny s teoretickými východisky a
následným empirickým šetřením. V textu se objevují také drobné formální (např.
nezarovnávání textu) a terminologické nedostatky. U kap. 3.4.6 není jasné jak, kdy a odkud
autorka vybírala uvedené restaurace.
Empirická část je na úrovni bakalářské práce realizována celkem dostačujícím způsobem. Ze
slabých stránek je však nutné uvést, že u ot., resp. grafů, č. 9-11 je nabízená možnost
odpovědi „zřídkakdy“ totožná s možností „ojediněle“. Objevují se zde také drobná
interpretační pochybení. Otázky v grafech měly být v podobě, tak jak byly pokládány
respondentům. Výsledky mohly být formulovány přehledněji k uvedeným základním
výzkumným otázkám a především k hypotézám.
I přes uvedené nedostatky je práce poměrně zajímavá a vypovídá o povědomí části
manažerů stravovacích služeb v Praze. Některá zjištění jsou zarážející a poukazují na slabé
stránky, které nepřispívají ke kvalitě stravovacích služeb v rámci cestovního ruchu.

Otázky k obhajobě:

1) Jak lze vysvětlit vyšší podíl respondentů uvádějících, že dokáží připravit bezlepkovou
stravu, než respondentů, kteří ji byli schopni bezchybně charakterizovat?

2) Jakým způsobem mohla výsledky ovlivnit funkce respondentů na pracovišti?
3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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